ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện công

tác phòng, chống tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống theo Chỉ thị

số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Lai Châu, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành tỉnh;

    - UBND các huyện, thành phố.

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, tập trung

chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống;

nhận thức của nhân dân về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đã được nâng lên,

số lượng các vụ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đã có chiều hướng giảm (số

cặp tảo hôn năm 2023 giảm 17 cặp so với năm 2022). Tuy nhiên vẫn còn một số

địa phương tỷ lệ tảo hôn còn tăng so với năm 2022 (các huyện: Tam Đường,

Phong Thổ, Tân Uyên, Nậm Nhùn); có nơi còn lúng túng, chưa quyết liệt trong

việc xử lý vi phạm về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống,... Để thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác

phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; gắn trách nhiệm của người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong đánh giá xếp loại đảng viên, cán bộ, công

chức hàng năm, để xảy ra tình trạng tảo hôn ở địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện sớm

những trường hợp có nguy cơ tảo hôn để có các biện pháp ngăn chặn, tuyên

truyền cảm hóa, vận động gia đình và nhân dân đăng ký cam kết không tổ chức

đám cưới khi con em chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định. Xử lý nghiêm các

trường hợp cố tình vi phạm theo quy định.

- Thực hiện nghiêm, kịp thời các chế độ báo cáo, đảm bảo tính thống nhất

số liệu giữa các kỳ báo cáo.

2. Ban Dân tộc

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm thay đổi nhận thức của

người dân về tác hại, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại các xã,

bản như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống

2

bạo lực gia đình; các quy định về xử phạt hành chính, hình sự liên quan đến tảo

hôn, hôn nhân cận huyết thống; các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thống, bạo lực gia đình,...

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo sơ kết, đánh giá 02 năm thực hiện Chỉ thị

số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trình UBND tỉnh

xem xét trước ngày 05/11/2024.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 2059/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện

Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường

sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch đề ra.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- V1;

- Lưu: VT, VX2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-03-06T15:33:28+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-03-06T15:55:31+0700

		2024-03-06T15:55:31+0700

		2024-03-06T15:55:31+0700